[image: image1.jpg]=25 Prefeitura Municipal de Bebedouro

Praga José Stamato Sobrinho - 1° 45 - CEP 14701-009 - Cx Postal 361
CPJ - 45.708.820/0001-11 - Isc. Est. Isenta
BESEDOURO - Estado de 26 Paulo
Fone: (17) 3345-8100 - ww bebedouro sp gov br

PROJETO DE LEI Nº 003/2017.
Autoriza o Poder Executivo a firmar Termo de Dação em Pagamento de Crédito decorrente de ação judicial, que especifica e dá outras providências.

Fernando Galvão Moura, Prefeito Municipal de Bebedouro, usando de suas atribuições legais,

Faz saber que a Câmara Municipal aprova a seguinte Lei:

Art. 1º Fica autorizado o Executivo Municipal a firmar termo de acordo de dação em pagamento do crédito proveniente de decisão judicial, no valor atualizado de R$ 148.310,49 (cento e quarenta e oito mil, trezentos e dez reais e quarenta e nove centavos), em que figura como credor a San Conrado Bebedouro Empreendimentos Imobiliários Ltda, inscrita no CNPJ sob o nº  03.295.436/0001-43, situado à Rua Prudente de Morais nº 755, nesta cidade de Bebedouro, Estado de São Paulo, devendo a dação em pagamento operar-se sobre os lotes abaixo relacionados pertencentes à Prefeitura Municipal de Bebedouro, situados no loteamento Dr. Pedro Paschoal, encravados entre a Avenida Projetada 01 e ruas Ary Alves de Souza, Antonio Bitencur da Silva e Miguel Taube:

- lote nº 1193 – cadastro municipal nº 161.157.026-00, área 282,62 m², mat. 29.049.

- lote nº 1194 – cadastro municipal nº 161.157.063-00, área 250,00 m², mat. 29.050.

- lote nº 1195 – cadastro municipal nº 161.157.073-00, área 250,00 m², mat. 29.051.

- lote nº 1196 – cadastro municipal nº 161.157.083-00, área 250,00 m², mat. 29.052.

Parágrafo único. Os lotes descritos no caput deste artigo foram avaliados em R$ 144.566,80 (cento e quarenta e quatro mi, quinhentos e sessenta e seis reais e oitenta centavos).

Art. 2º A dação em pagamento de que trata esta lei somente será efetivada quando da lavratura da Escritura Pública de Dação em Pagamento.

Art. 3º As eventuais despesas decorrentes com a execução da presente Lei, correrão por conta de dotações orçamentárias próprias, consignadas no orçamento vigente, suplementadas, se necessário.
Art. 4º Esta Lei entrará em vigor na data da publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Bebedouro, 07 de fevereiro de 2017.

Fernando Galvão Moura

Prefeito Municipal

Bebedouro, capital nacional da laranja, 07 de fevereiro de 2017.

OEP/065/2017

E X P O S I Ç Ã O     D E      M O T I V O S

Dirigimo-nos a este Legislativo, solicitando que os senhores vereadores analisem e procedam a aprovação do projeto em apreço.

Trata-se de Projeto de Lei que autoriza o Poder Executivo a firmar acordo de dação em pagamento decorrente de ação judicial nº 3000817-40.2013.8.26.0072 da 3º Vara Cível da Comarca de Bebedouro, no qual a Empresa San Conrado Bebedouro Empreendimentos Imobiliários Ltda, moveu contra o Município de Bebedouro, para a realização de obras de infraestrutura em diversas ruas do Residencial Parati, devendo a dação em pagamento operar-se sobre os imóveis, correspondentes às matrículas nºs. 29.049, 29.050, 29.051 e 29.052.
Justifica-se a dação em pagamento ora postulada, pelo valor que a mesma se efetivará, haja vista que os lotes a serem dados em dação em pagamento servirão para quitação integral do crédito da Empresa San Conrado Bebedouro Empreendimentos Imobiliários Ltda, sem mencionar que  a efetivação da dação em pagamento possibilitará a quitação de débito judicial, com vantagem para o erário, pois haverá a amortização da dívida da municipalidade, sem que haja mais correção e juros de mora até a sua quitação integral.

Eram estes os motivos que havíamos a relatar à pessoa do Senhor Ilustre Presidente e demais Agentes Políticos deste Legislativo, colocando-nos à disposição para maiores esclarecimentos, que se fizerem necessários.

Sem mais para o momento, ficamos no aguardo da necessária aprovação do projeto em apreço, aproveitando a oportunidade, para uma vez mais, remeter nossos votos de elevada estima e distinta consideração.

 Atenciosamente
Fernando Galvão Moura
Prefeito Municipal

A Sua Excelência o Senhor

Jose Baptista de Carvalho Neto

Presidente da Câmara Municipal de Bebedouro

Bebedouro-SP

“Deus Seja Louvado”

[image: image1.jpg]